5-116/34/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Загороднего Р.Р., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Загороднего Р.Р., родившегося ДАТА года в ***,  ИЗЪЯТО, проживающего и зарегистрированного по АДРЕС, не привлекавшегося к административной ответственности,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП,
                                        УСТАНОВИЛ:
Загородний Р.Р. незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства  при следующих обстоятельствах.

07 мая 2017 года в 14 часов 55 минут на улице Крымской, д. 54 а г. Джанкоя, Загородний Р.Р. хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта вещество растительного происхождения – наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,64 грамма.
Правонарушитель Загородний Р.Р. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП, признал полностью и пояснил, что в октябре 2016 года, находясь в окрестностях с. Луганское Джанкойского района, в одной из лесополос, оборвал с дикорастущего куста конопли листья и соцветия, хранил с целью дальнейшего употребления. 07 мая 2017 года в 14 часов 00 мин., взяв с собой из дома спичечный коробок с коноплей, находясь у входа в здание центрального вокзала ст. Джанкой, был выявлен сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. Наркотические средства на постоянной основе не употребляет, в лечении или профилактике, не нуждается.

Кроме этого вина Загороднего Р.Р. в содеянном подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении ЛО № 004494/306 от 07.05.2017 года, из которого видно, что 07.05.2017 года в 14 часов 55 минут Загородний Р.Р. хранил без цели сбыта вещество растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании от 08.05.2017 года № 23/С является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,64 г;
- рапортом  оперативного оперуполномоченного ЛОП на станции Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте ФИО от 07.05.2017 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2017 г.;
- объяснениями ФИО 1;
- объяснениями ФИО 2;

- справкой на ФИО 3 от 22.05.2017 года г.;

- справкой об исследовании № 23/С от 08.05.2017 г., из которой видно, что представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,64 г является наркотическим средством каннабис (марихуана);
- постановлением об отказе в возбуждении  уголовного дела от 10 мая 2017 года.
На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Загороднего Р.Р. правильно квалифицированы по  ч.1  ст.6.8 КРФ об АП, т.к. он  незаконно  хранил,  без цели сбыта наркотические средства.
Вместе с тем, при назначении административного наказания за совершение правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, суд считает возможным не возлагать на Загороднего Р.Р. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркотической зависимости в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача по следующим основаниям. Частью 2.1 ст. 4.1 КРФ об АП предусмотрено право суда возложить указанную обязанность на лицо, признанное больным наркотической зависимостью либо потребляющее наркотические средства. В данном случае, отсутствие необходимости возложения такой обязанности обусловлено тем, что лицо, привлекаемое к административной ответственности – Загородний Р.Р. не признан больным наркотической зависимостью или потребляющим наркотические средства.
Судья, при назначении наказания учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.
      Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.

      На основании изложенного, учитывая имущественное положение правонарушителя, отсутствие обстоятельств, препятствующих возможности получения дохода, то, что он впервые привлекается к административной ответственности, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Джанкой подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Загороднего Р.Р.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП  и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001,наименование получателя - УФК по Республике Крым (ЛОП №2 на ст. Джанкой), УИН 18830391170000029123

ИНН 7706808339 КПП 910201001 БИК 043510001 ОКТМО 35701000 наименование платежа - штраф суда КБК  18811612000016000140.

Вещественные доказательства – наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,64 г, изъятое у Загороднего Р.Р. и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Джанкой – уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Уничтожение поручить Линейному отделу полиции на станции Джанкой.
 Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республике Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко